(№) 

П Р И Г О В О Р

 (данные обезличены)

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

г.Н.Новгород (ДД.ММ.ГГГГ.)

Судья ФИО8 районного суда г.Н.Новгорода Кучерук Д.С., 

при секретаре судебного заседания ФИО13, 

с участием государственных обвинителей - помощников прокурора (адрес обезличен) ФИО14, ФИО15, ФИО16,

подсудимого ФИО2,

защитника – адвоката ФИО41, предоставившего удостоверение (№)и ордер (№),

с участием потерпевших Потерпевший №4, Потерпевший №17,

без участия потерпевших Потерпевший №1, Потерпевший №2, Потерпевший №3, Потерпевший №5, Потерпевший №6, Потерпевший №7, Потерпевший №8, Потерпевший №9, Потерпевший №10, Потерпевший №11, Потерпевший №12, Потерпевший №13, Потерпевший №14, Потерпевший №15, Потерпевший №16, Потерпевший №17, 

рассмотрев в открытом судебном заседании материалы уголовного дела в особом порядке в отношении:

ФИО2, (ДД.ММ.ГГГГ.) года рождения, уроженца (адрес обезличен), гражданина РФ, имеющего неполное среднее образование, холостого, не трудоустроенного, зарегистрированного и проживающего по адресу: (адрес обезличен) судимого:

- приговором Куменского районного суда (адрес обезличен) от (ДД.ММ.ГГГГ.) осужден по ст.158 ч.2 п. «б» УК РФ к (данные обезличены) месяцам лишения свободы, без ограничения свободы, с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима, 

- приговором мирового судьи судебного участка (№) (адрес обезличен) от (ДД.ММ.ГГГГ.) осужден по ст.ст. 158 ч.1, 139 ч.1 УК РФ к (данные обезличены) году лишения свободы. (ДД.ММ.ГГГГ.) освобожден по отбытию наказания;

- приговором (адрес обезличен) от (ДД.ММ.ГГГГ.) осужден по ст.161 ч.2 п. «г» УК РФ к (данные обезличены) годам (данные обезличены) месяцам лишения свободы, без штрафа и без ограничения свободы, с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима. (ДД.ММ.ГГГГ.) освобожден по отбытию наказания; 

обвиняемого в совершении преступлений, предусмотренных ст.ст.158 ч.1, 158 ч.2 п. «в», 166 ч.1, 158 ч.2 п. «в», 158 ч.2 п. «в», 158 ч.2 п. «в», 167 ч.2, 166 ч.1, 158 ч.1, 158 ч.2 п. «в», 158 ч.2 п. «в», 158 ч.1, 158 ч.2 п. «в», 158 ч.2 п. «в», 158 ч.2 п. «в», 158 ч.2 п. «в», 158 ч.2 п. «в» УК РФ,

У С Т А Н О В И Л:

ФИО2, (ДД.ММ.ГГГГ.) года рождения, будучи в состоянии алкогольного опьянения, совершил умышленное корыстное преступление на территории (адрес обезличен) при следующих обстоятельствах: (ДД.ММ.ГГГГ.) в период времени с (данные обезличены) часов (данные обезличены) минут до (данные обезличены) часов (данные обезличены) минут, более точное время в ходе предварительного следствия не установлено, ФИО2, находился у (адрес обезличен). Увидев, что в припаркованной около (адрес обезличен) автомашине марки «(данные обезличены)» государственный регистрационный знак (№) находится женская сумка, принадлежащая ФИО20 и предполагая, что внутри нее могут находится материальные ценности и денежные средства, ФИО2 решил тайно ее похитить. Для осуществления своей преступной цели, ФИО2, действуя умышленно, из корыстных побуждений, направленных на неправомерное безвозмездное изъятие чужого имущества и обращения его в свою пользу, воспользовавшись тем, что рядом никого не было, и никто не видит его преступные действия, (ДД.ММ.ГГГГ.) в период времени с (данные обезличены) часов (данные обезличены) минут до (данные обезличены) часов (данные обезличены) минут, более точное время в ходе предварительного следствия не установлено, камнем, который он поднял с земли, разбил боковое переднее стекло c правой стороны указанного автомобиля, после чего через образовавшееся отверстие в окне тайно похитил женскую сумку ФИО20, материальной ценности для нее не представляющей, в которой находился кошелек, не представляющий материальной ценности с денежными средствами в сумме (данные обезличены) рублей, принадлежащими ФИО20, причинив последней материальный ущерб на общую сумму (данные обезличены) рублей, не являющийся для нее значительным. После чего ФИО2 с похищенными имуществом и денежными средствами скрылся с места преступления. Впоследствии ФИО2 похищенные денежные средства потратил на собственные нужды.

ФИО2, (ДД.ММ.ГГГГ.) года рождения, будучи в состоянии алкогольного опьянения, совершил умышленное корыстное преступление на территории (адрес обезличен) при следующих обстоятельствах: (ДД.ММ.ГГГГ.) около (данные обезличены) часов (данные обезличены) минут, более точное время следствием не установлено, ФИО2, зашел в подъезд (№) (адрес обезличен), чтобы погреться. Поднявшись на лифте на (данные обезличены) этаж подъезда указанного дома, ФИО2 увидел стоявший на лестничном пролете между (данные обезличены) и (данные обезличены) этажами указанного дома велосипед марки «(данные обезличены)», принадлежащий Потерпевший №2, который был пристегнут посредством запирающего механизма к перилам. После чего у ФИО2 возник преступный умысел, направленный на совершение тайного хищения указанного велосипеда. Для осуществления своей преступной цели, ФИО2, действуя умышленно, из корыстных побуждений, направленных на неправомерное безвозмездное изъятие чужого имущества и обращения его в свою пользу, воспользовавшись тем, что в подъезде никого не было, и никто не видит его преступных действий, (ДД.ММ.ГГГГ.) около (данные обезличены) часов (данные обезличены) минут, более точное время в ходе предварительного следствия не установлено, используя находящийся при нем нож, перерезал тросик запирающего механизма, которым был пристегнут велосипед «(данные обезличены)», после чего с похищенным велосипедом вышел из подъезда и скрылся с места преступления, причинив своими действиями Потерпевший №2 значительный материальный ущерб на сумму (данные обезличены) рублей. Впоследствии ФИО2 продал похищенный им велосипед неустановленному лицу, вырученные денежные средства потратил на собственные нужды.

Кроме того, ФИО2, (ДД.ММ.ГГГГ.) года рождения, будучи в состоянии алкогольного опьянения, совершил умышленное преступление на территории (адрес обезличен) при следующих обстоятельствах: (ДД.ММ.ГГГГ.) в период времени с (данные обезличены) часов (данные обезличены) минут до (данные обезличены) часов (данные обезличены) минут, более точное время в ходе предварительного следствия не установлено, ФИО2 с целью неправомерного и незаконного завладения автотранспортом без цели его хищения, подошел к автомашине марки (данные обезличены) государственный регистрационный знак (№), принадлежащей Потерпевший №3, стоимостью (данные обезличены) рублей, припаркованной у д. (адрес обезличен). Находясь около указанного автомобиля, в указанный период времени, ФИО2 убедился, что за его действиями никто не наблюдает, после чего руками опустил стекло передней водительской двери, после чего открыл дверь автомобиля и проник в его салон. Продолжая свой преступный умысел, направленный на неправомерное и незаконное завладение автотранспортом без цели его хищения ФИО2 (ДД.ММ.ГГГГ.) в период времени с (данные обезличены) часов (данные обезличены) минут до (данные обезличены) часов (данные обезличены) минут, запустил двигатель указанной автомашины в рабочее состояние, путем разрыва проводов из замка зажигания и соединения их между собой, после чего в указанный период времени завел автомашину и завладев ею указанным способом, и поехал от (адрес обезличен) кататься по улицам города (адрес обезличен). Однако проезжая около (адрес обезличен) автомашина марки (данные обезличены) государственный регистрационный знак (№), принадлежащая Потерпевший №3, угон которой при вышеуказанных обстоятельствах совершил ФИО2 заглохла, после чего ФИО2 прекратил на ней передвижение и бросил ее по указанному адресу. Таким образом ФИО2 в период времени с (данные обезличены) часов (данные обезличены) минут до (данные обезличены) часов (данные обезличены) минут (ДД.ММ.ГГГГ.) неправомерно и незаконно завладел без цели хищения автомашиной марки (данные обезличены) государственный регистрационный знак (№), принадлежащей Потерпевший №3.

Кроме того, ФИО2, (ДД.ММ.ГГГГ.) года рождения, будучи в состоянии алкогольного опьянения, совершил умышленное корыстное преступление на территории (адрес обезличен) при следующих обстоятельствах: (ДД.ММ.ГГГГ.) около (данные обезличены) часов (данные обезличены) минут, более точное время в ходе предварительного следствия не установлено, ФИО2, находился у (адрес обезличен). Увидев, что в припаркованной около (адрес обезличен) автомашине марки «(данные обезличены)» государственный регистрационный знак (данные обезличены) имеется видеорегистратор, решил тайно его похитить. Для осуществления своей преступной цели, ФИО2, действуя умышленно, из корыстных побуждений, направленных на неправомерное безвозмездное изъятие чужого имущества и обращения его в свою пользу, воспользовавшись тем, что рядом никого не было, и никто не видит его преступных действий, (ДД.ММ.ГГГГ.) около (данные обезличены) часов (данные обезличены) минут, более точное время в ходе предварительного следствия не установлено, камнем, который он поднял с земли, разбил переднее правое стекло указанного автомобиля, после чего через образовавшееся отверстие в окне автомобиля тайно похитил висевший в его салоне на лобовом стекле видеорегистратор марки «(данные обезличены)», стоимостью (данные обезличены) рублей с флеш-картой, стоимостью (данные обезличены) рублей, принадлежащие Потерпевший №4, причинив своими умышленными действиями Потерпевший №4 значительный материальный ущерб на общую сумму (данные обезличены) рублей. После чего ФИО2 с похищенным видеорегистратором и флеш-картой скрылся с места преступления. Впоследствии ФИО2 продал похищенный им видеорегистратор с флеш-картой неустановленному лицу, вырученные денежные средства потратил на собственные нужды.

Кроме того, ФИО2, (ДД.ММ.ГГГГ.) года рождения, будучи в состоянии алкогольного опьянения, совершил умышленное корыстное преступление на территории (адрес обезличен) при следующих обстоятельствах: (ДД.ММ.ГГГГ.) около (данные обезличены) часа (данные обезличены) минут, более точное время в ходе предварительного следствия не установлено, ФИО2, находился у дома (адрес обезличен), где около указанного дома увидел припаркованную автомашину марки «(данные обезличены)», государственный регистрационный знак (№), предполагая, что внутри указанного автомобиля могут находится материальные ценности, ФИО2 решил незаконно проникнуть в салон указанного автомобиля и совершить их тайное хищение. Для осуществления своей преступной цели, ФИО2, действуя умышленно, из корыстных побуждений, направленных на неправомерное безвозмездное изъятие чужого имущества и обращения его в свою пользу, воспользовавшись тем, что рядом никого не было, и никто не видит его преступных действий, (ДД.ММ.ГГГГ.) около (данные обезличены) часа (данные обезличены) минут, более точное время следствием не установлено, камнем, который он поднял с земли, разбил заднее стекло указанной автомашины, после чего через образовавшееся отверстие в окне автомобиля ФИО2 похитил с заднего сиденья автомобиля коробку, в которой находились (данные обезличены) флакона женской туалетной воды, объемом (данные обезличены) мл, различных марок, а именно: «(данные обезличены), принадлежащие ФИО17, причинив значительный материальный ущерб на сумму (данные обезличены) рублей. После чего ФИО2 с похищенными (данные обезличены) флаконами туалетной воды скрылся с места преступления. Впоследствии ФИО2 продал похищенные им (данные обезличены) флакона туалетной воды неустановленному лицу, вырученные денежные средства потратил на собственные нужды.

Кроме того, ФИО2, (ДД.ММ.ГГГГ.) года рождения, будучи в состоянии алкогольного опьянения, совершил умышленное корыстное преступление на территории (адрес обезличен) при следующих обстоятельствах: (ДД.ММ.ГГГГ.) в период времени с (данные обезличены) часов (данные обезличены) минуты до (данные обезличены) часов (данные обезличены) минуты ФИО2 проходил мимо дома (адрес обезличен) и решил зайти в расположенный в вышеуказанном доме центр «(данные обезличены)». При входе в центр «(данные обезличены)» ФИО2 увидел вешалку, на которой висела верхняя одежда, предполагая, что в карманах указанной одежды может находиться что-либо ценное, оглядевшись по сторонам и убедившись, что за его действиями никто не наблюдает, ФИО2 стал осматривать висевшее на вешалке женское пальто Потерпевший №6 и в левом кармане ее пальто ФИО2 обнаружил сотовый телефон марки «(данные обезличены)», принадлежащий Потерпевший №6, который последняя оставила без присмотра. В этот момент у ФИО2 возник преступный умысел, направленный на тайное хищение данного сотового телефона. ФИО2 действуя умышленно, из корыстных побуждений, с целью незаконного обогащения, убедившись, что за его действиями никто не наблюдает, а значит никто не может препятствовать его противоправным действиям, реализовывая свой преступный умысел, и преследуя корыстную цель извлечения материальной выгоды от тайного хищения чужого имущества, в период времени с (данные обезличены) часов (данные обезличены) минуты до (данные обезличены) часов (данные обезличены) минуты (ДД.ММ.ГГГГ.) находясь в помещении центра «(данные обезличены)» по указанному адресу тайно похитил принадлежащее Потерпевший №6 имущество, а именно - сотовый телефон марки «(данные обезличены)» ИМЕЙ (№), с находящейся в нем сим-картой оператора сотовой связи «(данные обезличены)», не представляющей материальной ценности, на счету которой находились денежные средства в сумме (данные обезличены) рублей, а всего имущества на общую сумму (данные обезличены) рублей, тем самым причинив своими умышленными действиями потерпевшей Потерпевший №6 значительный материальный ущерб на указанную сумму, после чего, спрятав похищенный сотовый телефон с сим-картой в карман своей куртки, с места совершения преступления скрылся, распорядился похищенным имуществом по своему усмотрению. 

Кроме того, ФИО2, (ДД.ММ.ГГГГ.) года рождения, будучи в состоянии алкогольного опьянения, совершил умышленное преступление на территории (адрес обезличен) при следующих обстоятельствах: (ДД.ММ.ГГГГ.) около (данные обезличены) часа (данные обезличены) минут у ФИО2 возник преступный умысел, направленный на уничтожение путем поджога имущества, принадлежащего Потерпевший №7, а именно автомашины марки «(данные обезличены)», государственный регистрационный знак (№), припаркованной у (адрес обезличен). Для осуществления своей преступной цели, ФИО2, действуя умышленно, воспользовавшись тем, что рядом никого не было, и никто не видит его преступных действий, около (данные обезличены) часа (данные обезличены) минут (ДД.ММ.ГГГГ.) облил указанную автомашину легковоспламеняющейся жидкостью, которая у него была с собой, после чего поджог ее при помощи имеющейся зажигалки. При этом ФИО2 осознавал неизбежность повреждения либо уничтожения автомобиля в результате пожара от его умышленных преступных действий, распространения огня на близ расположенные автомашины и как следствие угрозу причинения ущерба имуществу иных граждан. После того как автомашина марки «(данные обезличены)», государственный регистрационный знак (данные обезличены). загорелась, ФИО2 с места преступления скрылся. Своими умышленными действиями ФИО2 путем поджога автомашины марки «(данные обезличены)», государственный регистрационный знак (№) уничтожил автомашину марки «(данные обезличены)», государственный регистрационный знак (№), чем причинил Потерпевший №7 значительный материальный ущерб на сумму (данные обезличены) рублей.

Кроме того, ФИО2, (ДД.ММ.ГГГГ.) года рождения, будучи в состоянии алкогольного опьянения, совершил умышленное преступление на территории (адрес обезличен) при следующих обстоятельствах: в период времени с (данные обезличены) часов (данные обезличены) минут (ДД.ММ.ГГГГ.) по (данные обезличены) часов (данные обезличены) минут (ДД.ММ.ГГГГ.), более точное время в ходе предварительного следствия не установлено, ФИО2 с целью неправомерного и незаконного завладения автотранспортом без цели его хищения, подошел к автомашине марки (данные обезличены) государственный регистрационный знак (№), принадлежащий Потерпевший №8, стоимостью (данные обезличены) рублей, которая была припаркована у д.(адрес обезличен). ФИО2 убедился, что за его действиями никто не наблюдает, после чего руками опустил стекло передней водительской двери, далее открыл дверь автомобиля и проник в его салон. Продолжая реализовывать свой преступный умысел, направленный на неправомерное и незаконное завладение автотранспортом без цели его хищения ФИО2 в указанный период времени запустил двигатель автомашины в рабочее состояние, путем разрыва проводов замка зажигания и соединения их между собой, и тем самым неправомерно и незаконно завладел им, после чего в указанный период времени отъехал от (адрес обезличен) (адрес обезличен) и проехал на ней в сторону (адрес обезличен), однако находясь около (адрес обезличен) по указанной улице автомашина, угон которой при вышеуказанных обстоятельствах совершил ФИО2, заглохла, после чего ФИО2 покинул ее салон и бросил ее по указанному адресу. Таким образом, ФИО2 неправомерно и незаконно завладел без цели хищения в указанный период времени, автомашиной марки (данные обезличены) государственный регистрационный знак (№), принадлежащей Потерпевший №8.

Кроме того, ФИО2, (ДД.ММ.ГГГГ.) года рождения, будучи в состоянии алкогольного опьянения, совершил умышленное корыстное преступление на территории (адрес обезличен) при следующих обстоятельствах: в период времени с (данные обезличены) часов (данные обезличены) минут (ДД.ММ.ГГГГ.) до (данные обезличены) часов (данные обезличены) минут (ДД.ММ.ГГГГ.), более точное время следствием не установлено, ФИО2, находился у (адрес обезличен). Увидев, что на колесах, припаркованной около (адрес обезличен) автомашине марки «(данные обезличены)» государственный регистрационный знак (№) имеются колпаки на колесах, решил совершить их тайное хищение. Для осуществления своей преступной цели, ФИО2, действуя умышленно, из корыстных побуждений, направленных на неправомерное безвозмездное изъятие чужого имущества и обращения его в свою пользу, воспользовавшись тем, что рядом никого не было, и никто не видит его преступных действий, в период времени с (данные обезличены) часов (данные обезличены) минут (ДД.ММ.ГГГГ.) до (данные обезличены) часов (данные обезличены) минут (ДД.ММ.ГГГГ.), более точное время следствием не установлено, находящейся при нем отверткой подцепил колпаки у четырех колес указанного автомобиля, после чего похитил (данные обезличены) колпака с колес, стоимостью (данные обезличены) рублей каждый, общей стоимостью (данные обезличены) рублей, принадлежащие ООО «(данные обезличены)», причинив ООО «(данные обезличены)» материальный ущерб на общую сумму (данные обезличены) рублей. После чего ФИО2 с похищенными колпаками скрылся с места преступления. Впоследствии ФИО2 продал похищенные им колпаки неустановленному лицу, вырученные деньги потратил на собственные нужды.

ФИО2, (ДД.ММ.ГГГГ.) года рождения, будучи в состоянии алкогольного опьянения, совершил умышленное корыстное преступление на территории (адрес обезличен) при следующих обстоятельствах: (ДД.ММ.ГГГГ.) около (данные обезличены) часов (данные обезличены) минут, более точное время следствием не установлено, ФИО2, находился у (адрес обезличен), где в припаркованной около (данные обезличены)-го подъезда указанного дома автомашине марки «(данные обезличены)», государственный регистрационный знак (№) увидел видеорегистратор, после чего у ФИО2 возник преступный умысел, направленный на его тайное хищение. Для осуществления своей преступной цели, ФИО2, действуя умышленно, из корыстных побуждений, направленных на неправомерное безвозмездное изъятие чужого имущества и обращения его в свою пользу, воспользовавшись тем, что рядом никого не было, и никто не видит его преступных действий, (ДД.ММ.ГГГГ.) около (данные обезличены) часов (данные обезличены) минут, более точное время следствием не установлено, камнем, который он поднял с земли, разбил боковое переднее стекло c левой стороны указанного автомобиля, после чего через образовавшееся отверстие в окне похитил висевший в салоне на лобовом стекле видеорегистратор марки «(данные обезличены)», стоимостью (данные обезличены) рублей, с находящейся в нем картой-памяти «(данные обезличены)», объемом (данные обезличены) Gb, стоимостью (данные обезличены) рублей, причинив Потерпевший №10 значительный материальный ущерб на общую сумму (данные обезличены) рублей. После чего ФИО2 с похищенным видеорегистратором и картой памяти скрылся с места преступления. Впоследствии ФИО2 продал похищенный им видеорегистратор с флеш-картой неустановленному лицу, вырученные деньги потратил на собственные нужды.

Кроме того, ФИО2, (ДД.ММ.ГГГГ.) года рождения, будучи в состоянии алкогольного опьянения, совершил умышленное корыстное преступление на территории (адрес обезличен) при следующих обстоятельствах: (ДД.ММ.ГГГГ.) с (данные обезличены) часа (данные обезличены) минут до (данные обезличены) часов (данные обезличены) минут, более точное время следствием не установлено, ФИО2, находился у дома (адрес обезличен). Увидев, что в припаркованной около (адрес обезличен) автомашине марки «(данные обезличены)», государственный регистрационный знак (№) имеется видеорегистратор, решил тайно его похитить. Для осуществления своей преступной цели, ФИО2, действуя умышленно, из корыстных побуждений, направленных на неправомерное безвозмездное изъятие чужого имущества и обращения его в свою пользу, воспользовавшись тем, что рядом никого не было, и никто не видит его преступных действий, (ДД.ММ.ГГГГ.) с (данные обезличены) часа (данные обезличены) минут до (данные обезличены) часов (данные обезличены) минут, более точное время следствием не установлено, камнем, который он поднял с земли, разбил боковое переднее стекло c правой стороны указанного автомобиля, после чего похитил висевший в салоне на лобовом стекле, видеорегистратор-радар-детектор марки «(данные обезличены) (№)», стоимостью (данные обезличены) рублей (данные обезличены) копеек с флеш-картой марки «(данные обезличены)», стоимостью (данные обезличены) рублей (данные обезличены) копеек, принадлежащий Потерпевший №11, причинив Потерпевший №11 значительный материальный ущерб на общую сумму (данные обезличены) рублей. После чего ФИО2 с указанным похищенным видеорегистратором-радар-детектор и флеш-картой скрылся с места преступления. Впоследствии ФИО2 продал похищенный им видеорегистратор-радар-детектор с флеш-картой неустановленному лицу, вырученные деньги потратил на собственные нужды.

Кроме того, ФИО2, (ДД.ММ.ГГГГ.) года рождения, будучи в состоянии алкогольного опьянения, совершил умышленное корыстное преступление на территории (адрес обезличен) при следующих обстоятельствах: (ДД.ММ.ГГГГ.) с (данные обезличены) часов (данные обезличены) минут по (данные обезличены) часов (данные обезличены) минут (ДД.ММ.ГГГГ.), более точное время следствием не установлено, ФИО2, находился у дома (адрес обезличен). Увидев, что у дома (данные обезличены) по ул.(адрес обезличен) припаркована автомашина марки (данные обезличены) государственный регистрационный знак (№) решил тайно похитить из нее аккумулятор. Для осуществления своей цели, ФИО2, действуя умышленно, из корыстных побуждений, направленных на неправомерное безвозмездное изъятие чужого имущества и обращения его в свою пользу, воспользовавшись тем, что рядом никого не было, и никто не видит его преступных действий, в период времени с (данные обезличены) часов (данные обезличены) минут (ДД.ММ.ГГГГ.) по (данные обезличены) часов (данные обезличены) минут (ДД.ММ.ГГГГ.), более точное время следствием не установлено, отверткой, находившейся при нем, открыл переднюю левую дверь указанного автомобиля, после чего из салона открыл его капот, и находясь около капота отсоединил от проводов находящийся на штатном месте аккумулятор, после чего изъял его, тем самым тайно похитил аккумулятор марки «(данные обезличены)», стоимостью (данные обезличены) рублей, принадлежащий ФИО18, причинив материальный ущерб на сумму (данные обезличены) рублей. После чего ФИО2 с похищенным аккумулятором скрылся с места преступления. Впоследствии ФИО2 продал похищенный им аккумулятор неустановленному лицу, вырученные деньги потратил на собственные нужды.

Кроме того, ФИО2, (ДД.ММ.ГГГГ.) года рождения, будучи в состоянии алкогольного опьянения, совершил умышленное корыстное преступление на территории (адрес обезличен) при следующих обстоятельствах: (ДД.ММ.ГГГГ.) с (данные обезличены) часов (данные обезличены) минут до (данные обезличены) часов (данные обезличены) минут, более точное время следствием не установлено, ФИО2, находился у (адрес обезличен), где увидел, что в припаркованной около указанного дома автомашине марки «(данные обезличены)» государственный регистрационный знак (№) имеется видеорегистратор, решил тайно его похитить. Для осуществления своей преступной цели, ФИО2, действуя умышленно, из корыстных побуждений, направленных на неправомерное безвозмездное изъятие чужого имущества и обращения его в свою пользу, воспользовавшись тем, что рядом никого не было, и никто не видит его преступных действий, (ДД.ММ.ГГГГ.) с (данные обезличены) часов (данные обезличены) минут до (данные обезличены) часов (данные обезличены) минут, более точное время следствием не установлено, камнем, который он поднял с земли, разбил переднее стекло у водительской двери указанного автомобиля, после чего через образовавшееся отверстие в окне автомобиля из его салона похитил висевший в салоне на лобовом стекле видеорегистратор марки «(данные обезличены)», стоимостью (данные обезличены) рублей с флеш-картой, стоимостью (данные обезличены) рублей, принадлежащие Потерпевший №13, причинив Потерпевший №13 значительный материальный ущерб на общую сумму (данные обезличены) рублей. После чего ФИО2 с похищенным видеорегистратором и флеш-картой скрылся с места преступления. Впоследствии ФИО2 продал похищенный им видеорегистратор с флеш-картой неустановленному лицу, вырученные деньги потратил на собственные нужды.

Кроме того, ФИО2, (ДД.ММ.ГГГГ.) года рождения, будучи в состоянии алкогольного опьянения, совершил умышленное корыстное преступление на территории (адрес обезличен) при следующих обстоятельствах: (ДД.ММ.ГГГГ.), более точное время следствием не установлено, ФИО2, находился за (адрес обезличен), где около указанного дома увидел припаркованный автомобиль марки «(данные обезличены)» государственный регистрационный знак (№), где у ФИО2 возник преступный умысел, направленный на его тайное хищение с целью последующей продажи. Для осуществления своей преступной цели, ФИО2, действуя умышленно, из корыстных побуждений, направленных на неправомерное безвозмездное изъятие чужого имущества и обращения его в свою пользу, при неустановленных следствием обстоятельствах нашел водителя эвакуатора, и не ставя в известность его о своих преступных намерениях, выступая от лица собственника автомобиля «(данные обезличены)» государственный регистрационный знак (№) договорился с ним о том, что водитель эвакуатора эвакуирует автомашину марки «(данные обезличены)» государственный регистрационный знак (№) по указанному им адресу. Воспользовавшись тем, что (ДД.ММ.ГГГГ.) в момент хищения указанного автомобиля рядом никого не было, и никто не видит преступных действий ФИО2, а водитель эвакуатора находится в заблуждении и не осознает преступный характер действий ФИО2, (ДД.ММ.ГГГГ.), более точное время следствием не установлено, ФИО2 используя работу эвакуатора тайно похитил автомашину марки «(данные обезличены)» государственный регистрационный знак (№), стоимостью (данные обезличены) рублей, принадлежащую Потерпевший №14, причинив Потерпевший №14 значительный материальный ущерб на общую сумму (данные обезличены) рублей. После чего ФИО2 с похищенной автомашиной, используя водителя эвакуатора и автомобиль погрузчик (эвакуатор) скрылся с места преступления. Впоследствии ФИО2 продал похищенную автомашину неустановленному лицу, вырученные деньги потратил на собственные нужды.

Кроме того, ФИО2, (ДД.ММ.ГГГГ.) года рождения, будучи в состоянии алкогольного опьянения, совершил умышленное корыстное преступление на территории (адрес обезличен) при следующих обстоятельствах:

В период времени с (данные обезличены) часов (данные обезличены) минут (ДД.ММ.ГГГГ.) до (данные обезличены) часов (данные обезличены) минут (ДД.ММ.ГГГГ.), более точное время следствием не установлено, ФИО2, находился у (адрес обезличен), где в припаркованной около указанного дома автомашине марки «(данные обезличены)» государственный регистрационный знак (№) увидел видеорегистратор, после чего у него возник преступный умысел, направленный на его тайное хищение. Для осуществления своей преступной цели, ФИО2, действуя умышленно, из корыстных побуждений, направленных на неправомерное безвозмездное изъятие чужого имущества и обращения его в свою пользу, воспользовавшись тем, что рядом никого не было, и никто не видит его преступных действий, в период времени с (данные обезличены) часов (данные обезличены) минут (ДД.ММ.ГГГГ.) до (данные обезличены) часов (данные обезличены) минут (ДД.ММ.ГГГГ.), более точное время следствием не установлено, камнем, который он поднял с земли, ФИО2 разбил переднее правое стекло указанного автомобиля, после чего похитил находившийся в салоне на лобовом стекле видеорегистратор марки «(данные обезличены)», стоимостью (данные обезличены) рублей с флеш-картой, стоимостью (данные обезличены) рублей, принадлежащие ФИО19, причинив своими умышленными действиями ФИО19 значительный материальный ущерб на общую сумму (данные обезличены) рублей. После чего ФИО2 с похищенным видеорегистратором и флеш-картой скрылся с места преступления. В последствии ФИО2 продал похищенный им видеорегистратор с флеш-картой неустановленному лицу, вырученные деньги потратил на собственные нужды.

Кроме того, ФИО2, (ДД.ММ.ГГГГ.) года рождения, будучи в состоянии алкогольного опьянения, совершил умышленное корыстное преступление на территории (адрес обезличен) при следующих обстоятельствах:

В период времени с (данные обезличены) часов (данные обезличены) минут до (данные обезличены) часа (данные обезличены) минут (ДД.ММ.ГГГГ.), более точное время следствием не установлено, ФИО2, находился во дворе (адрес обезличен), где в припаркованной около указанного дома автомашине марки «(данные обезличены)» государственный регистрационный знак (№) увидел видеорегистратор-навигатор-антирадар, после чего у него возник умысел, направленный на его тайное хищение. Для осуществления своей цели, ФИО2, действуя умышленно, из корыстных побуждений, направленных на неправомерное безвозмездное изъятие чужого имущества и обращения его в свою пользу, воспользовавшись тем, что рядом никого не было, и никто не видит его преступных действий, в период времени с (данные обезличены) часов (данные обезличены) минут до (данные обезличены) часа (данные обезличены) минут (ДД.ММ.ГГГГ.), более точное время следствием не установлено, камнем, который он поднял с земли, разбил переднее правое стекло указанного автомобиля, после чего через образовавшееся отверстие в окне похитил висевший в салоне на лобовом стекле автомобиля видеорегистратор-навигатор-антирадар «(данные обезличены)», стоимостью (данные обезличены) рублей с флеш-картой, стоимостью (данные обезличены) рублей, принадлежащие Потерпевший №16, причинив Потерпевший №16 значительный материальный ущерб на общую сумму (данные обезличены) рублей. После чего ФИО2 с похищенным видеорегистратором-навигатором-антирадаром и флеш-картой скрылся с места преступления. Впоследствии ФИО2 продал похищенный им видеорегистратор-навигатор-антирадар с флеш-картой неустановленному лицу, вырученные деньги потратил на собственные нужды.

Кроме того, ФИО2, (ДД.ММ.ГГГГ.) года рождения, будучи в состоянии алкогольного опьянения, совершил умышленное корыстное преступление на территории (адрес обезличен) при следующих обстоятельствах:

В период времени с (данные обезличены) часов (данные обезличены) минут (ДД.ММ.ГГГГ.) до (данные обезличены) часов (данные обезличены) минут (ДД.ММ.ГГГГ.), более точное время следствием не установлено, ФИО2, находился у (адрес обезличен), где в припаркованной около указанного дома автомашине марки «(данные обезличены)» государственный регистрационный знак (№) имеется видеорегистратор, после чего у ФИО2, возник преступный умысел, направленный на его тайное хищение. Для осуществления своей преступной цели, ФИО2, действуя умышленно, из корыстных побуждений, направленных на неправомерное безвозмездное изъятие чужого имущества и обращения его в свою пользу, воспользовавшись тем, что рядом никого не было, и никто не видит его преступных действий, в период времени с (данные обезличены) часов (данные обезличены) минут (ДД.ММ.ГГГГ.) до (данные обезличены) часов (данные обезличены) минут (ДД.ММ.ГГГГ.), более точное время следствием не установлено, камнем, который он поднял с земли, разбил переднее левое стекло указанного автомобиля, после чего через образовавшееся отверстие в окне автомобиля похитил висевший в салоне на его лобовом стекле видеорегистратор «(данные обезличены)», стоимостью (данные обезличены) рублей с флеш-картой, стоимостью (данные обезличены) рублей, принадлежащие Потерпевший №17, причинив Потерпевший №17 значительный материальный ущерб на общую сумму (данные обезличены) рублей. После чего ФИО2 с похищенным видеорегистратором и флеш-картой скрылся с места преступления. Впоследствии ФИО2 продал похищенный им видеорегистратор с флеш-картой неустановленному лицу, вырученные деньги потратил на собственные нужды.

В судебном заседании подсудимый ФИО2 данное обвинение признал полностью и добровольно, после консультации с защитником и в его присутствии поддержал заявленное ходатайство о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства. Подсудимый ФИО2 пояснил, что он осознает характер и последствия заявленного ходатайства.

Государственный обвинитель и потерпевшие, не возражали против постановления приговора без проведения судебного разбирательства.

Таким образом, суд считает, что соблюдены все условия постановления приговора без проведения судебного разбирательства, предусмотренные ст.ст.314,315 УПК РФ.

Суд считает, что обвинение, с которым согласился подсудимый ФИО2, обосновано, подтверждается доказательствами, собранными по уголовному делу.

С учетом мнения представителя государственного обвинения, суд квалифицирует действия подсудимого ФИО2:

- по ст. 158 ч.1 УК РФ (по первому эпизоду по факту хищения имущества, принадлежащего потерпевшей ФИО20) - кража, то есть тайное хищение чужого имущества;

- по ст. 158 ч.2 п. «в» УК РФ (по второму эпизоду по факту хищения имущества, принадлежащего потерпевшему Потерпевший №2) - кража, то есть тайное хищение чужого имущества, совершенная с причинением значительного ущерба гражданину;

- по 166 ч.1 УК РФ (по третьему эпизоду по факту неправомерного завладения имуществом, принадлежащим потерпевшему Потерпевший №3) - неправомерное завладение автомобилем без цели хищения (угон);

- по ст.158 ч.2 п. «в» УК РФ (по четвёртому эпизоду по факту хищения имущества, принадлежащего потерпевшей Потерпевший №4) - кража, то есть тайное хищение чужого имущества, совершенная с причинением значительного ущерба гражданину;

- по ст. 158 ч.2 п. «в» УК РФ (по пятому эпизоду по факту хищения имущества, принадлежащего потерпевшему ФИО17) - кража, то есть тайное хищение чужого имущества, совершенная с причинением значительного ущерба гражданину;

- по ст. 158 ч.2 п. «в» УК РФ (по шестому эпизоду по факту хищения имущества, принадлежащего потерпевшему Потерпевший №6) - кража, то есть тайное хищение чужого имущества, совершенная с причинением значительного ущерба гражданину;

- по ст.167 ч.2 УК РФ (по седьмому эпизоду по факту уничтожения имущества, принадлежащего потерпевшей Потерпевший №7) - умышленное уничтожение чужого имущества, если это деяние повлекло причинение значительного ущерба, совершенные путем поджога;

- по ст.166 ч.1 УК РФ (по восьмому эпизоду по факту неправомерного завладения имуществом, принадлежащего потерпевшей Потерпевший №8) - неправомерное завладение автомобилем без цели хищения (угон);

- по ст.158 ч.1 УК РФ (по девятому эпизоду по факту хищения имущества, принадлежащего ООО «АстраЗенека ФИО9») - кража, то есть тайное хищение чужого имущества;

- по ст.158 ч.2 п. «в» УК РФ (по десятому эпизоду по факту хищения имущества, принадлежащего потерпевшему Потерпевший №10) - кража, то есть тайное хищение чужого имущества, совершенная с причинением значительного ущерба гражданину;

- по ст.158 ч.2 п. «в» УК РФ (по одиннадцатому эпизоду по факту хищения имущества, принадлежащего потерпевшему Потерпевший №11) -кража, то есть тайное хищение чужого имущества, совершенная с причинением значительного ущерба гражданину;

- по ст.158 ч.1 УК РФ (по двенадцатому эпизоду по факту хищения имущества, принадлежащего потерпевшему ФИО18) - кража, то есть тайное хищение чужого имущества;

- по ст.158 ч.2 п. «в» УК РФ (по тринадцатому эпизоду по факту хищения имущества, принадлежащего потерпевшему Потерпевший №13) - кража, то есть тайное хищение чужого имущества, совершенная с причинением значительного ущерба гражданину;

- по ст.158 ч.2 п. «в» УК РФ (по четырнадцатому эпизоду по факту хищения имущества, принадлежащего потерпевшему Потерпевший №14) - кража, то есть тайное хищение чужого имущества, совершенная с причинением значительного ущерба гражданину;

- по ст.158 ч.2 п. «в» УК РФ (по пятнадцатому эпизоду по факту хищения имущества, принадлежащего потерпевшему ФИО19) - кража, то есть тайное хищение чужого имущества, совершенная с причинением значительного ущерба гражданину;

- по ст.158 ч.2 п. «в» УК РФ (по шестнадцатому эпизоду по факту хищения имущества, принадлежащего потерпевшему Потерпевший №16) - кража, то есть тайное хищение чужого имущества, совершенная с причинением значительного ущерба гражданину;

- по ст. 158 ч.2 п. «в» УК РФ (по семнадцатому эпизоду по факту хищения имущества, принадлежащего Потерпевший №17) - кража, то есть тайное хищение чужого имущества, совершенная с причинением значительного ущерба гражданину.

При определении вида и меры наказания суд учитывает, как характер совершенных преступлений, тяжесть и общественную опасность содеянного, в том числе обстоятельства, смягчающие и отягчающие наказание, а также влияние назначенного наказания на исправление осужденного и на условия жизни его семьи и данные о личности подсудимого ФИО2.

Совершенные подсудимым ФИО2 преступления, относятся к категории небольшой и средней тяжести. 

Подсудимый ФИО2 вину в совершенных преступлениях признал в полном объеме и в содеянном раскаялся, на учете у врача – нарколога и врача психиатра не состоит, по месту содержания под стражей характеризуется удовлетворительно. 

Однако ФИО2 имеет неснятые и непогашенные судимости в установленном законом порядке в связи с чем, в его действиях в соответствии с требованиями ст.18 ч.1 УК РФ, усматривается рецидив преступлений, что признается судом, в соответствии со ст. 63 УК РФ, отягчающим по делу обстоятельством.

В соответствии со ст. 61 ч. 1 п. «и» УК РФ смягчающим по делу обстоятельством судом признаются явки с повинной подсудимого ФИО2 по пятнадцати эпизодам преступной деятельности ((№)).

Кроме того, в соответствии со ст. 61 ч. 2 УК РФ в качестве смягчающего по делу обстоятельства судом признается состояние здоровья подсудимого ФИО2, согласно заключения экспертов (№) от (ДД.ММ.ГГГГ.) ФИО2 (ДД.ММ.ГГГГ.).р., обнаруживает клинические признаки психического расстройства в форме - умственная отсталость легкой степени, синдром зависимости от алкоголя, периодическое употребление. Средняя (вторая) стадия зависимости (МКБ-10 F70,F10/252).

С учетом данных о личности подсудимого ФИО2, обстоятельств совершенных преступлений, отягчающего обстоятельства по делу, с учетом мнения государственного обвинения, суд приходит к выводу, что исправление подсудимого ФИО2, возможно только в условиях изоляции от общества, однако с учетом наличия смягчающих обстоятельств по делу считает возможным не назначать максимальное наказание. 

Наказание суд считает необходимым определить без применения дополнительного вида наказания, предусмотренного санкцией ст.158 ч.2 – без ограничения свободы.

Поскольку ФИО2 совершены преступления, относящиеся к категории небольшой и средней тяжести, то окончательное наказание подсудимому ФИО2 суд назначает по правилам, предусмотренным ст.69 ч.2 УК РФ по совокупности преступлений путём частичного сложения наказаний за каждое из преступлений, входящих в совокупность. Оснований для назначения подсудимому наказания путем поглощения менее строгого наказания более строгим либо полного сложения наказаний суд не усматривает.

Наказание назначается с применением правил ст.ст.6, 60, 62 ч.5, 68 ч.2, 69 ч.2 УК РФ. 

Оснований для применения ст. ст. 15 ч. 6, 64, 68 ч. 3, 73 УК РФ, не имеется. 

Суд при назначении наказания подсудимому ФИО2, не применяет правила ст.62 ч.1 УК РФ, при наличии смягчающего обстоятельства - явок с повинной в виду наличия отягчающего по делу обстоятельства - рецидива преступлений.

Вид исправительного учреждения определяется судом в соответствии со ст. 58 ч.1 п. «в» УК РФ - исправительная колония строгого режима.

В соответствии со ст.1064 ГК РФ гражданские иски о взыскании с ФИО2 материального ущерба в пользу: потерпевшего ФИО20 на сумму (данные обезличены) рублей, потерпевшего Потерпевший №2 на сумму (данные обезличены) рублей, потерпевшего Потерпевший №4 на сумму (данные обезличены) рублей, потерпевшего Потерпевший №5 на сумму (данные обезличены) рублей, потерпевшей Потерпевший №6 на сумму (данные обезличены) рублей, потерпевшего Потерпевший №10 на сумму (данные обезличены) рублей, потерпевшего Потерпевший №11 на сумму (данные обезличены) рублей, потерпевшего ФИО18 на сумму (данные обезличены) рублей, потерпевшего Потерпевший №13 на сумму (данные обезличены) рублей, потерпевшего Потерпевший №14 на сумму (данные обезличены) рублей, потерпевшего Потерпевший №15 на сумму (данные обезличены), потерпевшего Потерпевший №16 на сумму (данные обезличены) рублей, потерпевшего Потерпевший №17 на сумму (данные обезличены) рублей - подлежат удовлетворению в полном объеме. 

Суд полагает необходимым сохранить ранее избранную меру пресечения в виде заключения под стражу в отношении ФИО2 до вступления приговора в законную силу, при этом принимает во внимание данные, характеризующие личность ФИО2, наличие у него судимости за корыстные преступления. Помимо этого на основании ч.2 ст.97 УПК РФ суд учитывает, что ФИО2 назначено наказание в виде реального лишения свободы, что в случае нахождения его на свободе создает риск сокрытия ФИО2 от суда, что может сделать не возможным исполнение приговора суда.

Вещественные доказательства: 

- свидетельство о регистрации транспортного средства на автомашину«(данные обезличены)» г.н. (№), возвращенное потерпевшему Потерпевший №10, оставить у потерпевшего Потерпевший №10;

- товарный чек на видеорегистратор марки «(данные обезличены)» и память «(данные обезличены)» объемом (данные обезличены) Gb, хранящийся при уголовном деле, хранить при уголовном деле;

- противоугонное устройство в виде троса, которое хранится в камере вещественных доказательств в 2 ОП УМВД Росси по (адрес обезличен) – возвратить потерпевшему ФИО21; 

- кассовый чек на велосипед марки «(данные обезличены)», хранящийся в материалах уголовного дела, хранить в материалах уголовного дела;

- паспорт РФ, медицинский полис, пенсионное страховое свидетельство, водительское удостоверение, паспорт ТС на автомашину (данные обезличены) и свидетельство о регистрации на ТС на автомашину (данные обезличены), хранящиеся у потерпевшего Потерпевший №3, оставить у потерпевшего Потерпевший №3;

- свидетельство о регистрации транспортного средства на автомашину «(данные обезличены)» г.н.(№), водительское удостоверение на имя Потерпевший №4, хранящиеся у потерпевшей Потерпевший №4, оставить у потерпевшей Потерпевший №4; 

- свидетельство о регистрации транспортного средства на автомашину марки «(данные обезличены)» государственный (№), хранящееся у потерпевшего Потерпевший №5, оставить у потерпевшего Потерпевший №5;

- коробку от сотового телефона марки «SamsyngS6 edge», хранящаяся у потерпевшей Потерпевший №6, оставить у потерпевшей Потерпевший №6;

- паспорт ТС на автомашину марки «(данные обезличены)» государственный номер (№), акт осмотра ТС, хранящиеся у потерпевшей Потерпевший №7, оставить у потерпевшей Потерпевший №7;

- свидетельство о регистрации транспортного средства на автомашину (данные обезличены) государственный номер (№), водительское удостоверение, хранящиеся у потерпевшей Потерпевший №8, оставить у потерпевшей Потерпевший №8;

- свидетельство о регистрации транспортного средства на автомашину «(данные обезличены)», г.н. (№), договор аренды ТС, хранящиеся у потерпевшей Потерпевший №9, оставить у потерпевшей Потерпевший №9;

- свидетельство о регистрации транспортного средства на автомашину «(данные обезличены)» г.н. (№), возвращенное потерпевшему Потерпевший №10, оставить у потерпевшего Потерпевший №10;

- товарный чек на видеорегистратор марки «(данные обезличены)» и память «(данные обезличены)» объемом (данные обезличены) Gb, хранящиеся при уголовном деле, хранить при уголовном деле;

- свидетельство о регистрации транспортного средства на автомашину «(данные обезличены)» г.н. (№), товарный чек на видеорегистратор марки «(данные обезличены)» и память «(данные обезличены)» объемом (данные обезличены) Gb, хранящиеся у потерпевшего ФИО22, оставить у потерпевшего ФИО22;

- товарный чек на аккумулятор подольский Ст-60Ач., хранящийся в материалах уголовного дела, хранить в материалах уголовного дела;

- копию свидетельства о регистрации ТС автомашина «(данные обезличены) государственный номер (№), копию гарантийного талона (№), копия чека, хранящиеся в материалах уголовного дела, хранить в материалах уголовного дела;

- свидетельство о регистрации транспортного средства на автомашину «(данные обезличены)» г.н. (№), водительское удостоверение, хранящиеся у потерпевшего ФИО23, оставить у потерпевшего ФИО23;

- свидетельство о регистрации транспортного средства на автомашину «(данные обезличены)» государственный номер (№), водительское удостоверение, хранящиеся у потерпевшего Потерпевший №16, оставить у потерпевшего Потерпевший №16;

- свидетельство о регистрации транспортного средства на автомашину «(данные обезличены)», государственный номер (№), водительское удостоверение, на имя Потерпевший №17, хранящиеся у потерпевшего Потерпевший №17, оставить у потерпевшего Потерпевший №17.

На основании изложенного и руководствуясь ст. 308, 309, 316 УПК РФ, суд

П Р И Г О В О Р И Л:

Признать ФИО2, (ДД.ММ.ГГГГ.) года рождения, виновным в совершении преступлений, предусмотренных ст.ст.158 ч.1, 158 ч.2 п. «в», 166 ч.1, 158 ч.2 п. «в», 158 ч.2 п. «в», 158 ч.2 п. «в», 167 ч.2, 166 ч.1, 158 ч.1, 158 ч.2 п. «в», 158 ч.2 п. «в», 158 ч.1, 158 ч.2 п. «в», 158 ч.2 п. «в», 158 ч.2 п. «в», 158 ч.2 п. «в», 158 ч.2 п. «в» УК РФ и назначить наказание:

- по ст. 158 ч.1 УК РФ (по первому эпизоду по факту хищения имущества, принадлежащего потерпевшей ФИО20) с применением ст.ст. 62 ч.5, 68 ч.2 УК РФ в виде 01 года лишения свободы;

- по ст. 158 ч.2 п. «в» УК РФ (по второму эпизоду по факту хищения имущества, принадлежащего потерпевшему Потерпевший №2) с применением ст.ст. 62 ч.5, 68 ч.2 УК РФ в виде 02 лет лишения свободы, без ограничения свободы; 

- по 166 ч.1 УК РФ (по третьему эпизоду по факту неправомерного завладения имуществом, принадлежащим потерпевшему Потерпевший №3) с применением ст.ст. 62 ч.5, 68 ч.2 УК РФ в виде 02 лет лишения свободы;

- по ст.158 ч.2 п. «в» УК РФ (по четвёртому эпизоду по факту хищения имущества, принадлежащего потерпевшей Потерпевший №4) с применением ст.ст. 62 ч.5, 68 ч.2 УК РФ в виде 01 года 08 месяцев лишения свободы, без ограничения свободы; 

- по ст. 158 ч.2 п. «в» УК РФ (по пятому эпизоду по факту хищения имущества, принадлежащего потерпевшему ФИО17) с применением ст.ст. 62 ч.5, 68 ч.2 УК РФ в виде 02 лет лишения свободы, без ограничения свободы; 

- по ст. 158 ч.2 п. «в» УК РФ (по шестому эпизоду по факту хищения имущества, принадлежащего потерпевшему Потерпевший №6) с применением ст.ст. 62 ч.5, 68 ч.2 УК РФ в виде 02 лет лишения свободы, без ограничения свободы; 

- по ст.167 ч.2 УК РФ (по седьмому эпизоду по факту уничтожения имущества, принадлежащего потерпевшей Потерпевший №7) с применением ст.ст. 62 ч.5, 68 ч.2 УК РФ в виде 02 лет лишения свободы;

- по ст.166 ч.1 УК РФ (по восьмому эпизоду по факту неправомерного завладения имуществом, принадлежащего потерпевшей Потерпевший №8) с применением ст.ст. 62 ч.5, 68 ч.2 УК РФ в виде 01 года 08 месяцев лишения свободы;

- по ст.158 ч.1 УК РФ (по девятому эпизоду по факту хищения имущества, принадлежащего ООО «АстраЗенека ФИО9») с применением ст.ст. 62 ч.5, 68 ч.2 УК РФ в виде 01 года лишения свободы;

- по ст.158 ч.2 п. «в» УК РФ (по десятому эпизоду по факту хищения имущества, принадлежащего потерпевшему Потерпевший №10) с применением ст.ст. 62 ч.5, 68 ч.2 УК РФ в виде 02 лет лишения свободы, без ограничения свободы; 

- по ст.158 ч.2 п. «в» УК РФ (по одиннадцатому эпизоду по факту хищения имущества, принадлежащего потерпевшему Потерпевший №11) с применением ст.ст. 62 ч.5, 68 ч.2 УК РФ в виде 02 лет лишения свободы, без ограничения свободы; 

- по ст.158 ч.1 УК РФ (по двенадцатому эпизоду по факту хищения имущества, принадлежащего потерпевшему ФИО18) с применением ст.ст. 62 ч.5, 68 ч.2 УК РФ в виде 08 месяцев лишения свободы;

- по ст.158 ч.2 п. «в» УК РФ (по тринадцатому эпизоду по факту хищения имущества, принадлежащего потерпевшему Потерпевший №13) с применением ст.ст. 62 ч.5, 68 ч.2 УК РФ в виде 02 лет лишения свободы, без ограничения свободы; 

- по ст.158 ч.2 п. «в» УК РФ (по четырнадцатому эпизоду по факту хищения имущества, принадлежащего потерпевшему Потерпевший №14) с применением ст.ст. 62 ч.5, 68 ч.2 УК РФ в виде 02 лет лишения свободы, без ограничения свободы; 

- по ст.158 ч.2 п. «в» УК РФ (по пятнадцатому эпизоду по факту хищения имущества, принадлежащего потерпевшему ФИО19) с применением ст.ст. 62 ч.5, 68 ч.2 УК РФ в виде 02 лет лишения свободы, без ограничения свободы; 

- по ст.158 ч.2 п. «в» УК РФ (по шестнадцатому эпизоду по факту хищения имущества, принадлежащего потерпевшему Потерпевший №16) с применением ст.ст. 62 ч.5, 68 ч.2 УК РФ в виде 02 лет лишения свободы, без ограничения свободы; 

- по ст. 158 ч.2 п. «в» УК РФ (по семнадцатому эпизоду по факту хищения имущества, принадлежащего потерпевшему Потерпевший №17) с применением ст.ст. 62 ч.5, 68 ч.2 УК РФ в виде 02 лет лишения свободы, без ограничения свободы.

На основании ст.69 ч.2 УК РФ, по совокупности преступлений, путем частичного сложения назначенных наказаний окончательно назначить ФИО2 наказание в виде 05 лет лишения свободы, без ограничения свободы, с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима.

Срок наказания исчислять с (ДД.ММ.ГГГГ.). Зачесть в срок отбытия наказания его время задержания в порядке ст.ст. 91, 92 УПК РФ с (ДД.ММ.ГГГГ.) по (ДД.ММ.ГГГГ.), а также его время содержания под стражей с (ДД.ММ.ГГГГ.) по (ДД.ММ.ГГГГ.).

Меру пресечения ФИО2 до вступления приговора в законную силу оставить без изменения в виде заключения под стражу.

Взыскать с ФИО2 в счет возмещения материального ущерба в пользу: потерпевшего ФИО20 (данные обезличены) рублей, потерпевшего Потерпевший №2 (данные обезличены) рублей, потерпевшего Потерпевший №4 (данные обезличены) рублей, потерпевшего Потерпевший №5 (данные обезличены) рублей, потерпевшей Потерпевший №6 (данные обезличены) рублей, потерпевшего Потерпевший №10 (данные обезличены) рублей, потерпевшего Потерпевший №11 (данные обезличены) рублей, потерпевшего ФИО18 (данные обезличены) рублей, потерпевшего Потерпевший №13 (данные обезличены) рублей, потерпевшего Потерпевший №14 (данные обезличены) рублей, потерпевшего Потерпевший №15 (данные обезличены), потерпевшего Потерпевший №16 (данные обезличены) рублей, потерпевшего Потерпевший №17 (данные обезличены) рублей.

Вещественные доказательства: 

- свидетельство о регистрации транспортного средства на автомашину«(данные обезличены)» г.н. (№), возвращенное потерпевшему Потерпевший №10, оставить у потерпевшего Потерпевший №10;

- товарный чек на видеорегистратор марки «(данные обезличены)» и память «(данные обезличены)» объемом (данные обезличены) Gb, хранящийся при уголовном деле, хранить при уголовном деле;

- противоугонное устройство в виде троса, которое хранится в камере вещественных доказательств в 2 ОП УМВД Росси по (адрес обезличен) – возвратить потерпевшему ФИО21; 

- кассовый чек на велосипед марки «(данные обезличены) (данные обезличены)», хранящийся в материалах уголовного дела, хранить в материалах уголовного дела;

- паспорт РФ, медицинский полис, пенсионное страховое свидетельство, водительское удостоверение, паспорт ТС на автомашину (данные обезличены) и свидетельство о регистрации на ТС на автомашину (данные обезличены), хранящиеся у потерпевшего Потерпевший №3, оставить у потерпевшего Потерпевший №3;

- свидетельство о регистрации транспортного средства на автомашину «(данные обезличены)» г.н.(№), водительское удостоверение на имя Потерпевший №4, хранящиеся у потерпевшей Потерпевший №4, оставить у потерпевшей Потерпевший №4; 

- свидетельство о регистрации транспортного средства на автомашину марки «(данные обезличены)» государственный (№), хранящееся у потерпевшего Потерпевший №5, оставить у потерпевшего Потерпевший №5;

- коробку от сотового телефона марки «(данные обезличены)», хранящаяся у потерпевшей Потерпевший №6, оставить у потерпевшей Потерпевший №6;

- паспорт ТС на автомашину марки «(данные обезличены)» государственный номер (№), акт осмотра ТС, хранящиеся у потерпевшей Потерпевший №7, оставить у потерпевшей Потерпевший №7;

- свидетельство о регистрации транспортного средства на автомашину (данные обезличены) государственный номер (№), водительское удостоверение, хранящиеся у потерпевшей Потерпевший №8, оставить у потерпевшей Потерпевший №8;

- свидетельство о регистрации транспортного средства на автомашину «(данные обезличены)», г.н. (№), договор аренды ТС, хранящиеся у потерпевшей Потерпевший №9, оставить у потерпевшей Потерпевший №9;

- свидетельство о регистрации транспортного средства на автомашину «(данные обезличены)» г.н. (№), возвращенное потерпевшему Потерпевший №10, оставить у потерпевшего Потерпевший №10;

- товарный чек на видеорегистратор марки «(данные обезличены)» и память «(данные обезличены)» объемом (данные обезличены) Gb, хранящиеся при уголовном деле, хранить при уголовном деле;

- свидетельство о регистрации транспортного средства на автомашину «(данные обезличены)» г.н. (№) товарный чек на видеорегистратор марки «(данные обезличены)» и память «(данные обезличены)» объемом (данные обезличены) Gb, хранящиеся у потерпевшего ФИО22, оставить у потерпевшего ФИО22;

- товарный чек на аккумулятор подольский Ст-60Ач., хранящийся в материалах уголовного дела, хранить в материалах уголовного дела;

- копию свидетельства о регистрации ТС автомашина «(данные обезличены) государственный номер (№), копию гарантийного талона (№), копия чека, хранящиеся в материалах уголовного дела, хранить в материалах уголовного дела;

- свидетельство о регистрации транспортного средства на автомашину «(данные обезличены)» г.н. (№), водительское удостоверение, хранящиеся у потерпевшего ФИО23, оставить у потерпевшего ФИО23;

- свидетельство о регистрации транспортного средства на автомашину «(данные обезличены)» государственный номер (№), водительское удостоверение, хранящиеся у потерпевшего Потерпевший №16, оставить у потерпевшего Потерпевший №16;

- свидетельство о регистрации транспортного средства на автомашину «(данные обезличены)», государственный номер (№), водительское удостоверение, на имя Потерпевший №17, хранящиеся у потерпевшего Потерпевший №17, оставить у потерпевшего Потерпевший №17.

Приговор может быть обжалован и опротестован в апелляционном порядке в Нижегородский областной суд в течение 10 суток со дня провозглашения, за исключением основания о несоответствии выводов суда, изложенных в приговоре, фактическим обстоятельствам уголовного дела, установленным судом первой инстанции, в пределах ст.317 УПК РФ, а осуждённым в тот же срок со дня вручения копии приговора, через Канавинский районный суд г.Н.Новгорода.

(данные обезличены)

(данные обезличены)

Судья Д.С. Кучерук

(данные обезличены)

(данные обезличены)